
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 2SET

N. 871 del registro delle determinazioni

del 31/05/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PROCEDURA  APERTA,  AI  SENSI  DELL’ART.  60
DEL  D.LGS.  50/2016,  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI
SERVIZI  ASSICURATIVI   VARI  RISCHI  DEL
COMUNE DI ALTAMURA PER LA DURATA DI N. 3
ANNI. AGGIUDICAZIONE

Copia



Determina  n. 871 del 31/05/2023 Proposta n. 909 del 18/05/2023
Il RUP

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 412 del 16/03/2023, è stato disposto:
- di procedere all’indizione della gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016,
avente ad oggetto l'affidamento dei Servizi assicurativi – Vari rischi del Comune di Altamura per la durata di
n.3 anni, suddivisa in n. 5 lotti funzionali ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016, come di seguito specificato

LOTTO TIPO POLIZZA PREMIO ANNUO LORDO
A B.A.

PREMIO COMPLESSIVO
LORDO A B.A.

1 RCT / RCO € 150.000,00 € 525.000,00

2 FURTO E RAPINA € 9.000,00 € 31.500,00

3 INFORTUNI CUMULATIVA € 5.000,00 € 17.500,00

4 RCA – ARD VEICOLI ENTE € 50.000,00 € 175.000,00

5 ARD - AUTO RISCHI DIVERSI € 2.000,00 € 7.000,00

IMPORTO TOTALE A BASE DI GARA € 216.000,00 € 756.000,00

per un importo del  premio lordo annuo a base d'asta pari  ad € 216.000,00 e,  quindi,  per un importo
stimato dell'appalto pari ad € 756.000,00 per numero 3 annualità (36 mesi), comprensivo di ogni imposta
e/o onere fiscale, nonché l'importo di € 108.000,00 per eventuale proroga di mesi sei;

-di  approvare gli  schemi di  polizza  e  le  schede di  offerta  economica relativi  a  ciascun lotto,così  come
predisposti dal broker assicurativo del Comune di Altamura;

-di stabilire, quale criterio di aggiudicazione, per il Lotto 1 – (RCT/RCO), quello dell'offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e, per i restanti lotti (Lotto 2 – Furto e
Rapina, Lotto 3 – Infortuni, Lotto 4 – RCA, Lotto 5 – ARD), il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c.
4, lett. b), del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che:
- sono stati acquisiti i seguenti C.I.G.

LOTTO DESCRIZIONE C.I.G.
1 COPERTURA ASSICURATIVA RCT/RCO 97285204AC
2 FURTO E RAPINA 9728569D19
3 INFORTUNI CUMULATIVA 9728609E1B
4 RCA-ARD VEICOLI ENTE 9728872726
5 ARD - AUTO RISCHI DIVERSI 9728919DED

- la procedura è stata espletata mediante la piattaforma telematica EmPULIA;
- il relativo bando di gara è stato inviato all’Ufficio Pubblicazioni dell’Unione Europea in data 11/04/2023
(pubblicazione in data 14/04/2023) e pubblicato in data 13/04/2023 sul sito e Albo Pretorio del Comune
del Comune di Altamura, nonché sul sito dell’ANAC e sul Servizio Contratti Pubblici del MISE e, per estratto,
in data 14/04/2023,  sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V Serie e in data 17/04/2023 e
18/04/2023 su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale;
- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del 02 /05/2023) sono state registrate
sul portale EmPULIA le seguenti offerte telematiche:

Pagina 1 di 12



RAGIONE SOCIALE Codice Fiscale Lotti offerti Protocollo Data ricezione
HDI ITALIA S.P.A. 01677750158 4 PI132949-23 21/04/2023

13:19:38
BALCIA INSURANCE SE 97654980586 5 PI144813-23 28/04/2023

08:39:13
LLOYD'S INSURANCE COMPANY

S.A.

10548370963 1 PI146741-23 28/04/2023

13:27:11
PARMEGGIANI GROUP SRL 02503070357 2,4 PI147105-23 02/05/2023

09:48:09
AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A. 01917540518 3 PI147130-23 02/05/2023

10:19:49
HELVETIA COMPAGNIA SVIZZERA

D’ASSICURAZIONI SA

01462690155 4 PI147138-23 02/05/2023

10:21:08

Richiamato  l'allegato verbale  di  gara  del  03/05/2023,  il  cui  originale  è  depositato  presso  il  Servizio
Contratti e Appalti, dal quale si evince che:
- a seguito dell'esame della documentazione amministrativa prodotta, tutti gli operatori economici sono
stati ammessi alla fase successiva di gara;
- per i  Lotti 2, 3, 4, 5, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, si è proceduto all'apertura delle
offerte economiche pervenute, con formulazione delle seguenti proposte di aggiudicazione:

• LOTTO 2 FURTO E RAPINA (CIG 9728569D19),  in favore di PARMEGGIANI GROUP SRL (VITTORIA

ASSICURAZIONI S.P.A.) per il premio annuo lordo di € 7.650,00;

• LOTTO  3  INFORTUNI  CUMULATIVA  (CIG  9728609E1B),  in  favore  di  AMTRUST  ASSICURAZIONI

S.P.A. per il premio annuo lordo di € 4.050,00;

• LOTTO 4 RCA – ARD VEICOLI DELL’ENTE (CIG 9728872726) , in favore di  HDI ITALIA SPA per il

premio annuo lordo di € 21.490,00;

• LOTTO 5 ARD - AUTO RISCHI DIVERSI (9728919DED),  in favore di  BALCIA INSURANCE SE  per il

premio annuo lordo di € 1.237,50;

Dato atto, per quel che concerne il Lotto 1 RCT/RCO (CIG 97285204AC), delle varianti migliorative offerte
dall'unico operatore economico ammesso, LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A., con riferimento ai criteri
di valutazione dell'offerta tecnica indicati negli atti di gara;

Richiamato l'allegato verbale n. 1 del 10/05/2023, il cui originale è depositato presso il Servizio Contratti e
Appalti,  con  cui  la  Commissione  giudicatrice,  a  seguito  dell'esame  dell'offerta  tecnica  ed  economica
presentate,  ha  formulato  proposta  di  aggiudicazione  in  favore  dell'operatore  economico  LLOYD'S
INSURANCE  COMPANY  S.A,  con  sede  legale  in  Bruxelles  (BELGIO),  Place  Du  Champ  de  Mars  5,  C.F.
10548370963, il quale ha offerto un premio lordo pari ad e 97.800,00, come da prospetto riepilogativo di
seguito riportato:

Pagina 2 di 12



OPERATORE ECONOMICO PUNTI OFFERTA TECNICA PUNTI OFFERTA
ECONOMICA

PUNTEGGIO TOTALE

LLOYD'S INSURANCE

COMPANY S.A.

66 30 96

 Visti
-  l'art.  97,  c.3  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  ai  sensi  del  quale,  quando il  criterio  di  aggiudicazione  è  quello
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la congruità delle offerte è valutata su quelle che presentano
sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o
superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara, ove il numero delle
offerte ammesse sia pari o superiore a tre;
- i commi 2 bis e 3 bis della medesima disposizione, secondo cui, quando il criterio di aggiudicazione è
quello del minor prezzo, il calcolo della soglia di anomalia è effettuato ove il numero delle offerte ammesse
sia pari o superiore a cinque;

Considerato che:
- per i Lotti 2, 3, 4, 5,  il numero delle offerte ammesse è inferiore a 5;
- per il Lotto 1,  il numero delle offerte ammesse è inferiore a 3;
-  il quadro economico del servizio viene rideterminato, a seguito dell'applicazione dei ribassi  d'asta, così
come di seguito riportato:

Dato atto che sono stati consultati gli albi/elenchi tenuti dall'IVASS e dalla Banca d'Italia, secondo quanto
suggerito da IVASS, Banca d'Italia, ANAC e Agcm con Comunicato stampa del 28 Maggio 2020;

Dato atto, inoltre 
che dalle  verifiche di  rito svolte dal  Servizio  Contratti e Appalti   in  ordine alla sussistenza dei
requisiti  generali  e  specifici  relativi  all'operatore  economico proposto aggiudicatario  non sono
emersi elementi ostativi all'aggiudicazione del servizio in oggetto;

Constatata la regolarità del procedimento di gara;

Ritenuto di proporre al Dirigente del II Settore del Comune di Altamura l'approvazione dei verbali di gara
del 03/05/2023, del 10/05/2023, nonché delle proposte di aggiudicazione ivi contenute;

Pagina 3 di 12

LOTTI importi rideterminati post gara
Lotto1 RCT/RCO € 525.000,00 € 342.300,00
Lotto 2 Furto e Rapina € 31.500,00 € 26.775,00
Lotto 3 Infortuni Cumulativa € 17.500,00 € 13.500,00
Lotto 4 RCS-ARD Veicoli Ente € 175.000,00 € 75.212,00
Lotto5 ARD – Rischi Diversi € 7.000,00 € 4.331,25
Totale  (A.1 + A.2 +A.3+A.4+A.5) € 756.000,00 € 462.118,25
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 12.096,00 € 12.096,00
€ 3.024,00 € 3.024,00

Totale parziale (B.1 + B.2 +B.3) € 15.120,00 € 15.120,00
Totale complessivo (A.6 + B.3) € 771.120,00 € 477.238,25

Importi pre gara

Incentivo D. Lgs. n.50/2016, art 113, c. 3
Incentivo D. Lgs. n.50/2016, art 113, c. 4



Dichiara, sotto la  propria diretta responsabilità,  che non sono intercorsi  con le imprese aggiudicatarie,
nell'ultimo  biennio,  rapporti contrattuali  a titolo privato,  né di aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia
genere dal suddetto operatore economico, fatti salvi gli usi nei termini del codice di comportamento.

Dichiara l'assenza dei conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e smi in capo al RUP
che sottoscrive il presente provvedimento;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
     Dott.ssa Teresa PINTO

IL DIRIGENTE DEL II SETTORE
- Vista la documentazione richiamata in premesse;
- Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
- Visto l'art. 17 del D. Lgs. n. 165/01;
- Visto l'art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità;
- Visto il D. lgs n. 50/2016;
- Visto l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;
Lette e condivise le premesse,

D E T E R M I N A
1. di dare atto che la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  di  approvare,  per  le  motivazioni  in  premessa,  i  verbali  di  gara  del  03/05/2023  e  del  10/05/2023,
entrambi  allegati al  presente  atto per  formarne parte  integrante  e  sostanziale,  nonché le  proposte  di
aggiudicazione ivi formulate;

3. di aggiudicare, pertanto, l'affidamento  dei Servizi assicurativi – Vari rischi del Comune di Altamura per la
durata di n. 3 anni, come di seguito riportato:
◦ Lotto 1 – RCT/RCO – CIG 97285204AC, in favore di LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A., con sede legale in
Bruxelles (BELGIO), Place du Champ de Mars 5, C.F. 10548370963, per aver offerto un premio annuo lordo
di € 97.800,00 , per un totale complessivo, per tre anni, di € 293.400,00;
◦  Lotto  2  –  Furto  e  Rapina  –  CIG  9728569D19, in  favore  di  PARMEGGIANI  GROUP  SRL  (VITTORIA
ASSICURAZIONI SPA, con sede in Milano, alla via Ignazio Gardella n.2, C.F. 01329510158), per aver offerto
un premio annuo lordo di € 7.650,00, per un totale complessivo, per tre anni, di € 22.950,00;
◦ Lotto 3 – Infortuni Cumulativa – CIG 9728609E1B, in favore di AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A., con sede
in Milano, alla via Clerici n. 14, C.F. 01917540518, per aver offerto un premio annuo lo rdo di € 4.050,00,
per un totale complessivo, per tre anni, di € 12.150,00;
◦ Lotto 4 – RCA – ARD VEICOLI ENTE – CIG 9728872726, in favore di HDI ITALIA SPA, con sede in Milano,
Viale Certosa n. 222, C.F. 01677750158,  per aver offerto un premio annuo lordo di  € 21.490,00, per un
totale complessivo, per tre anni, di € 64.470,00;
◦ Lotto 5 – ARD – AUTO RISCHI DIVERSI – CIG 9728919DED, in favore di BALCIA INSURANCE SE, con sede
legale in Riga (LETTONIA), Via K. Valdemara, 63, C.F. LVALV40003159840, per aver offerto un premio annuo
lordo di € 1.237,50, per un totale complessivo, per tre anni, di € 3.712,50;

4. di dare atto, altresì, che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà, ai sensi dell'art. 106, c. 11 d. Lgs. n.
50/2016, di affidare all'aggiudicatario la prosecuzione del servizio, alle medesime condizioni contrattuali,
per un periodo ulteriore di n. 6 (sei) mesi, nelle more dell'espletamento delle ordinarie procedure di gara;

5. di  dare atto  che il quadro economico del servizio viene rideterminato, a seguito dell'applicazione dei
ribassi d'asta, come di seguito riportato:

Pagina 4 di 12



6. di rideterminare parte degli impegni, assunti con la Determinazione Dirigenziale n. 412 del 16/03/2023
di indizione di gara, utilizzando le restanti economie di gara per eventuali  regolazioni  di premio, come
segue:

ANNO 2023 - € 98.000,00

€ 65.000,00 – RCT/O – 2023 - P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo
Capito-

lo Codice di Bilancio Oggetto Imp
€ 65.000,00 107010 1.05.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio Patrimonio 1555

€ 1.000,00 – ARD – 2023 - P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp
€ 31,65 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 1560
€ 103,27 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale 1563
€ 40,50 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi 1564
€ 39,60 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico 1565
€ 49,94 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile 1566
€ 329,19 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale 1567
€ 124,74 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione 1568
€ 4,77 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero 1569
€ 69,99 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico 1570
€ 28,09 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile 1571
€ 74,40 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi 1572
€ 45,96 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali 1573
€ 57,90 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali 1574

€ 2.500,00 – INFORTUNIO – 2023 - P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp
€ 79,13 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 1575
€ 258,18 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale 1576
€ 101,27 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi 1577

Pagina 5 di 12

LOTTI importi rideterminati post gara
Lotto1 RCT/RCO € 525.000,00 € 342.300,00
Lotto 2 Furto e Rapina € 31.500,00 € 26.775,00
Lotto 3 Infortuni Cumulativa € 17.500,00 € 13.500,00
Lotto 4 RCS-ARD Veicoli Ente € 175.000,00 € 75.212,00
Lotto5 ARD – Rischi Diversi € 7.000,00 € 4.331,25
Totale  (A.1 + A.2 +A.3+A.4+A.5) € 756.000,00 € 462.118,25
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 12.096,00 € 12.096,00
€ 3.024,00 € 3.024,00

Totale parziale (B.1 + B.2 +B.3) € 15.120,00 € 15.120,00
Totale complessivo (A.6 + B.3) € 771.120,00 € 477.238,25

Importi pre gara

Incentivo D. Lgs. n.50/2016, art 113, c. 3
Incentivo D. Lgs. n.50/2016, art 113, c. 4



€ 99,00 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico 1578
€ 124,85 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile 1579
€ 822,97 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale 1580
€ 311,85 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione 1581
€ 11,92 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero 1583
€ 174,96 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico 1584
€ 70,22 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile 1585
€ 186,00 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi 1586
€ 114,89 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali 1587
€ 144,76 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali 1588

€ 25.000,00 – RCA – 2023 - P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo
Capito-

lo Codice di Bilancio Oggetto Imp
€ 791,29 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 1589
€ 2.581,83 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale 1590
€ 1.012,75 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi 1591
€ 989,98 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico 1592
€ 1.248,48 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile 1593
€ 8.229,68 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale 1594
€ 3.118,49 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione 1595
€ 119,21 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero 1596
€ 1.749,64 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico 1597
€ 702,17 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile 1598
€ 1.859,98 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi 1599
€ 1.148,94 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali 1602
€ 1.447,55 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali 1603

€ 4.500,00 – FURTO E RAPINA – 2023 - P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp
€ 142,43 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 1604
€ 464,73 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale 1605
€ 182,29 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi 1606
€ 178,20 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico 1607
€ 224,73 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile 1608
€ 1.481,34 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale 1609
€ 561,33 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione 1610
€ 21,46 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero 1611
€ 314,94 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico 1612
€ 126,39 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile 1613
€ 334,80 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi 1614
€ 206,80 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali 1615
€ 260,56 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali 1616

Pagina 6 di 12



ANNO 2024 - € 196.000,00

€ 130.000,00– RCT/O – 2024 - P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo
Capito-

lo Codice di Bilancio Oggetto Imp
€ 130.000,00 107010 1.05.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio Patrimonio 182

€ 2.000,00 – ARD – 2024 - P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp
€ 63,30 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 183
€ 206,55 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale 184
€ 81,02 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi 185
€ 79,20 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico 186
€ 99,88 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile 187
€ 658,37 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale 188
€ 249,48 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione 189
€ 9,54 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero 190
€ 139,97 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico 191
€ 56,17 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile 192
€ 148,80 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi 193
€ 91,92 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali 194
€ 115,80 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali 195

€ 5.000,00 – INFORTUNIO – 2024 - P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp
€ 158,26 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 196
€ 516,37 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale 197
€ 202,55 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi 198
€ 198,00 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico 199
€ 249,70 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile 200
€ 1.645,94 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale 201
€ 623,70 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione 202
€ 23,84 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero 203
€ 349,93 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico 204
€ 140,43 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile 205
€ 372,00 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi 206
€ 229,77 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali 207
€ 289,51 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali 208

€ 50.000,00 – RCA – 2024 - P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo
Capito-

lo Codice di Bilancio Oggetto Imp
€ 1.582,59 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 209
€ 5.163,66 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale 210

Pagina 7 di 12



€ 2.025,50 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi 211
€ 1.979,97 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico 212
€ 2.496,95 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile 213
€ 16.459,36 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale 214
€ 6.236,98 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione 215
€ 238,43 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero 216
€ 3.499,28 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico 217
€ 1.404,34 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile 218
€ 3.719,96 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi 219
€ 2.297,87 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali 220
€ 2.895,11 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali 221

€ 9.000,00 – FURTO E RAPINA – 2024 - P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp
€ 284,87 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 222
€ 929,46 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale 223
€ 364,59 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi 224
€ 356,39 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico 225
€ 449,45 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile 226
€ 2.962,68 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale 227
€ 1.122,66 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione 228
€ 42,92 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero 229
€ 629,87 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico 230
€ 252,78 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile 231
€ 669,59 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi 232
€ 413,62 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali 233
€ 521,12 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali 234

ANNO 2025 - € 196.000,00

€ 130.000,00 – RCT/O – 2025 - P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo
Capito-

lo Codice di Bilancio Oggetto Imp
€ 130.000,00 107010 1.05.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio Patrimonio 71

€ 2.000,00 – ARD – 2025 - P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp
€ 63,30 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 72
€ 206,55 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale 73
€ 81,02 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi 74
€ 79,20 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico 75
€ 99,88 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile 76
€ 658,37 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale 77
€ 249,48 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione 78
€ 9,54 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero 79

Pagina 8 di 12



€ 139,97 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico 80
€ 56,17 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile 81
€ 148,80 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi 82
€ 91,92 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali 83
€ 115,80 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali 84

€ 5.000,00 – INFORTUNIO – 2025 - P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp
€ 158,26 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 85
€ 516,35 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale 86
€ 202,55 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi 87
€ 198,00 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico 88
€ 249,70 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile 89
€ 1.645,94 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale 90
€ 623,70 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione 91
€ 23,84 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero 92
€ 349,93 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico 93
€ 140,43 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile 94
€ 372,00 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi 95
€ 229,79 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali 96
€ 289,51 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali 97

€ 50.000,00 – RCA – 2025 - P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo
Capito-

lo Codice di Bilancio Oggetto Imp
€ 1.582,60 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 98
€ 5.163,66 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale 99
€ 2.025,49 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi 100
€ 1.979,97 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico 101
€ 2.496,95 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile 102
€ 16.459,36 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale 103
€ 6.236,98 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione 104
€ 238,43 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero 105
€ 3.499,28 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico 106
€ 1.404,34 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile 107
€ 3.719,96 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi 108
€ 2.297,87 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali 109
€ 2.895,11 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali 110

€ 9.000,00 – FURTO E RAPINA – 2025 - P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp
€ 284,87 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 111
€ 929,46 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale 112
€ 364,59 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi 113

Pagina 9 di 12



€ 356,39 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico 114
€ 449,45 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile 115
€ 2.962,68 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale 116
€ 1.122,66 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione 117
€ 42,92 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero 118
€ 629,87 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico 119
€ 252,78 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile 120
€ 669,59 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi 121
€ 413,62 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali 122
€ 521,12 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali 123

ANNO 2026 - € 98.000,00
€ 65.000,00 – RCT/O – 2026 - P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo
Capito-

lo Codice di Bilancio Oggetto Imp
€ 65.000,00 107010 1.05.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio Patrimonio 29

€ 1.000,00 – ARD – 2026 - P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp
€ 31,65 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 30
€ 103,27 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale 31
€ 40,50 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi 32
€ 39,60 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico 33
€ 49,94 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile 34
€ 329,19 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale 35
€ 124,74 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione 36
€ 4,77 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero 37
€ 69,99 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico 38
€ 28,09 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile 39
€ 74,40 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi 40
€ 45,96 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali 41
€ 57,90 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali 42

€ 2.500,00 – INFORTUNIO – 2026 - P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp
€ 79,13 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 43
€ 258,18 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale 44
€ 101,27 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi 45
€ 99,00 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico 46
€ 124,85 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile 47
€ 822,97 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale 48
€ 311,85 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione 49
€ 11,92 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero 50

Pagina 10 di 12



€ 174,96 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico 51
€ 70,22 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile 52
€ 186,00 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi 53
€ 114,89 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali 54
€ 144,76 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali 55

€ 25.000,00 – RCA – 2026 - P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo
Capito-

lo Codice di Bilancio Oggetto Imp
€ 791,30 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 56
€ 2.581,83 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale 57
€ 1.012,75 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi 58
€ 989,98 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico 59
€ 1.248,48 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile 60
€ 8.229,68 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale 61
€ 3.118,49 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione 62
€ 119,21 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero 63
€ 1.749,64 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico 64
€ 702,17 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile 65
€ 1.859,98 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi 66
€ 1.148,94 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali 67
€ 1.447,55 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali 68

€ 4.500,00 – FURTO E RAPINA – 2026 - P.C.F. 1.10.04.01.000

Importo Capitolo Codice di Bilancio Oggetto Imp
€ 142,43 7018 1.01.1.0110 ASSICURAZIONI - Organi Istituzionali 69
€ 464,73 32005 1.02.1.0110 ASSICURAZIONI - Segreteria Generale 70
€ 182,29 82002 1.04.1.0110 ASSICURAZIONI - Servizio tributi 71
€ 178,20 132002 1.06.1.0110 ASSICURAZIONI - Ufficio Tecnico 72
€ 224,73 157009 1.07.1.0110 ASSICURAZIONI - Anagrafe e stato civile 73
€ 1.481,34 259006 3.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Polizia Locale 74
€ 561,33 434003 4.06.01.0110 ASSICURAZIONI - Istruzione 75
€ 21,46 534008 6.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Sport e tempo libero 76
€ 314,94 709014 8.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Urbanistico 77
€ 126,39 759007 11.01.01.0110 ASSICURAZIONI - Protezione Civile 78
€ 334,80 834004 9.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Parchi e aree verdi 79
€ 206,80 934006 12.05.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi sociali 80
€ 260,56 959005 12.09.01.0110 ASSICURAZIONI - Servizi cimiteriali 81

7. di confermare l'impegno della somma di € 15.120,00 per accantonamento INCENTIVO ex art. 113 DLgs
50/16, sui Fondi del V livello del Piano dei Conti Finanziari 1.03.02.09.001 nel seguente modo:
- € 12.096,00 – P.C.F. 1.10.04.01.999 – (INCENTIVO) – Codice di Bilancio 1.05.01.110 – Capitolo 1070.10 -
all'oggetto: “Assicurazioni – servizio patrimonio” - Imp.1623/2023;
1. € 3.024,00 – P.C.F. 1.10.04.01.999 – (INCENTIVO) – Codice di Bilancio 1.05.01.110 – Capitolo 1070.10-
all'oggetto“Assicurazioni – servizio patrimonio” - Imp.1624/2023;

Pagina 11 di 12



8. di dare atto che le somme saranno liquidate alle compagnie per il tramite del Broker Assicurativo;

9. di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7
del D. Lgs. 50/2016, essendo state concluse con esito positivo le verifiche in ordine al possesso dei requisiti
di partecipazione alla gara nei confronti degli aggiudicatari;

10. di  comunicare  il  presente provvedimento all'aggiudicatario e alle altre concorrenti alla procedura di
gara;

11. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

12. di dare  atto  che, non  sussistono  a   carico  del  Dirigente   del  II  settore,  che  adotta  il  presente
provvedimento, conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e s.s.m.m.i.i.

 IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE: BILANCIO -
PROGRAMMAZIONE

Dott. Francesco Faustino

Redatta da Carlo Panaro

Pagina 12 di 12



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

909

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI ASSICURATIVI  VARI RISCHI DEL COMUNE DI ALTAMURA PER LA DURATA DI N. 3
ANNI. AGGIUDICAZIONE

2023

CONTRATTI - APPALTI 2SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

Nr. adozione settore: 22 Nr. adozione generale: 871
31/05/2023Data adozione:

30/05/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 871 del 31/05/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


